- 1 -

普建委〔2023〕49 号

关于开展 2023 年普陀区建设工程安全生产月
综合检查的通知

为了深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述，

宣传党的二十大精神，坚持人民至上、生命至上、安全第一的思

想,全面落实市、区两级关于安全生产工作的重要部署，确保普

陀区建筑工地安全生产全面受控，有效预防和减少安全生产事故，

根据普陀区建设和管理委员会年初工作计划及“安全生产月”活

动安排，决定于 6 月开始,联合相关部门对区内建筑工地开展综

合大检查，现将有关要求通知如下：

一、检查时间

2023 年 6月 1 日至 6 月 30日

二、检查形式

参建各方在接到本通知后立即开展自查自纠工作，全面排查

隐患，并落实整改。区建管委将联合区应急局、区消防支队、区

- 2 -

城管执法局、区市场监管局等对区内建筑工地进行抽查，并聘请

第三方检测机构对大型机械进行专项检查。

三、检查内容及重点

1、大型机械管理

重点检查施工现场塔式起重机、施工升降机、爬架、钢结构

提升平台、桩工机械、高处作业吊篮等施工机械的安装、维保和

使用情况。

2、预防高处坠落管理

重点检查高处坠落专项方案落实情况，是否按照方案进行施

工；现场临边洞口安全防护措施相关落实情况；施工单位对高处

作业人员进场教育培训，安全技术交底情况；施工现场人员安全

防护用品配备情况；高处作业时专职监护人员配置情况等。

3、消防安全管理

重点检查参建各方消防安全管控体系建立和实施情况，是否

明确防火第一责任人；施工现场动火审批制度落实情况，动火作

业人员持证情况，动火作业现场监护人到位情况；施工现场消防

器材、消防设施配备情况；易燃材料堆放区、危险品仓库、工地

宿舍、食堂、电瓶车集中充电等重点部位场所的消防隐患等。

4、文明施工管理

重点检查工地大门、围墙、公益广告等标准化设置情况；进

出车辆冲洗、沉淀池清理及现场保洁“三本台账”落实情况；现

场材料堆放、建筑垃圾堆场等分区场布设置情况；易扬尘材料覆

盖、筒仓封闭、石材切割等防尘措施落实情况等。

5、食品安全管理

重点检查食品经营许可证办理、人员健康证明、营业执照持

- 3 -

证情况；除四害措施；食品留样及采购凭证；餐具消毒及环境保

洁台账等。

6、防台防汛管理

重点检查工地围墙、围档、活动房及各类临时设施加固情况；

应急预案编制及启动落实情况；防汛仓库设置及物资储备情况；

领导小组及应急队伍建立情况；脚手架拉结设置；高处可坠物清

理；施工现场排水贯通；撤离点落实情况等。

四、检查要求及结果处理

1、参建各方应把本次综合检查作为当前重点工作，切实查

找和消除安全隐患，监理单位应督促施工单位，严格落实安全生

产教育及自查自纠工作。

2、本次检查，对安全生产管理不到位，主体责任未落实，

现场存在安全隐患的企业，将责令整改；对违反法律、法规、施

工隐患未整改或整改不力的单位，给予行政处罚及通报批评。

上海市普陀区建设和管理委员会

2023 年 6月 2 日

- 4 -

上海市普陀区建设和管理委员会              2023年 6月 2日印发